
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní sešit 
Výstava       
Vyškov v době II. světové války 
28. 4. – 23. 8. 2015 

 

 



 

 

Pracovní list 

Výstava Vyškov v době II. světové války 28. 4. – 23. 8. 2015 

  
 

V tomto pracovním listu tě čeká skutečný příběh jedné z vyškovských rodin, do jejíchž osudů hluboce 

zasáhla 2. světová válka. Některé informace však chybí nebo jsou zašifrované. Věříme, že si s nimi jako 

správný badatel poradíš a příběh doplníš. Informace vyhledej na výstavních panelech a mezi 

vystavenými exponáty. Úkoly pro tebe jsou označeny takto:  

 

 

Jmenuji se Karla Koutná, dříve Pásková 

Narodila jsem se 26. 6. 1907 ve Vyškově, prožila jsem zde své dětství, 

dospěla a provdala se. Dne 22. 10. 1926 se nám narodil syn a za pět let 

pak ještě dcera. Manžel však 

zemřel a já jsem zůstala 

s dětmi sama.  

 

  

Jmenuji se Jan Koutný 

Narodil jsem se 16. 11. 1900 ve Studnici a Karličku jsem poznal v době, 

kdy už byla vdovou. Vzali jsme se, společně jsme provozovali  

hostinec na Tyršově ulici ve Vyškově a vychovávali spolu  

její dvě děti.  

  

Po vyhlášení protektorátu Čechy a Morava  

se naše životy staly součástí německých plánů  

s českým národem. Se smutkem jsme sledovali  

příjezd německých ozbrojených sil na  

vyškovské náměstí. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list 

Výstava Vyškov v době II. světové války 28. 4. – 23. 8. 2015 

  
 

Několik vyškovských rodáků se novému režimu odmítlo podvolit, a buď odešli do zahraničí, aby se 

zde zapojili do boje proti Říši, nebo se zapojili do vznikajících domácích odbojových skupin.  

    čtyřsměrka 

A K S U L G E S 

A M O R Á V E K 

M A N D E R L E 

A T N K Í Š A K 

L B E D N Á Ř O 

A A V P O  K U 

H K E F E T Š T 

K E N Y H O N N 

F I D D E N T Ý 
    

 

 

 

 
tajenka:………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 
 

Každý, kdo měl odvahu, mohl svým dílem přispět 

k domácím odbojovým akcím rozšiřováním ilegálních 

tiskovin, pomáháním pronásledovaným osobám a jejich 

rodinám, kterým poskytoval jídlo, šaty, peníze a úkryt. 

Také my jsme se do odboje rozhodli přes velké riziko 

zapojit. Nebezpečí hrozilo přímo od gestapa, ale na 

pozoru jsme museli být i kvůli konfidentům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SONNEVEND, KAŠÍK, MORÁVEK, HALAMA, 

HYNEK, ŠTEFEK, LUSKA, BEDNÁŘ, ANDERLE, 

KOUTNÝ 



 

 

Pracovní list 

Výstava Vyškov v době II. světové války 28. 4. – 23. 8. 2015 

  
 

Vypjatá doba zostřeného nacistického teroru a perzekucí po atentátu se nám stala osudnou. Začátkem 

června 1942 jsme byli s manželem na základě udání zatčeni a převezeni na gestapo v Přerově. Nikoho 

nezajímalo, že naše děti, kterým bylo jen 10 a 15 let , zůstanou úplně samy. 

Děti jsme už nikdy neviděli… 

 

 

Jan a Karla Koutní byli v Kounicových kolejích v Brně zastřeleni dne 10. 6. 1942.  

Majetek manželů Koutných byl zabaven a jejich dětí se ujali 

přátelé rodiny, protože neměly žádné blízké příbuzné. Syn žil do 

roku 1946, kdy se oženil, v rodině Měřínských a vystudoval 

Obchodní školu ve Vyškově, dcery se ujala rodina Konečných,    

u níž žila až do jejich smrti. Po válce bylo manželům Koutným 

uděleno in memoriam prezidentem Benešem vyznamenání za 

účast v odboji. 

 

Druhá světová válka byla nejkrutějším střetnutím v dějinách.      

O život v ní přišlo více než 60 milionů lidí a v masovém měřítku 

bylo poprvé postiženo i civilní obyvatelstvo.  

 

 

 
Slovníček pojmů: 
 
Antisemitismus  Nepřátelství nebo předpojatost vůči židům jako představitelům židovského náboženství  judaismu, 
   etnické skupině nebo rase. 
Gestapo   Geheime Staatspolizei, tajná státní policie. Represivní policejní složka nacistického Německa  
   – jeden ze základních nástrojů nacistického teroru. 
Heydrichiáda  Období represí vyvolané nacisty v odvetě za atentát na říšského protektora R. Heydricha. 
Koncentrační tábory Represivní zařízení nacistického Německa, která sloužila k věznění a likvidaci režimu nepohodlných 
   osob. 
Konfident  Tajný spolupracovník policie, důvěrník, donašeč, udavač. 
Mnichovská dohoda  Dohoda o připojení části československého pohraničí k nacistickému Německu, uzavřená bez přímé 
   účasti zástupců Československé republiky na konferenci čtyř velmocí (Velká Británie, Francie, Itálie, 
   Německo) v Mnichově 30. září 1938. 
Nacismus   Totalitní ideologie založená na vypjatém nacionalismu, rasismu, militarismu a antisemitismu. 
Norimberské zákony  Němečtí Židé jimi ztratili svá politická práva, stali se pouze tzv. „státními příslušníky", již nebyli občany. 
Protektorát  Nucená správa jednoho státu druhým, jemuž první stát odevzdal své řízení.  
RAF   Royal Air Force  je vojenské letectvo britských ozbrojených sil. 
Sudety   Označení pro ty pohraniční oblasti dnešního Česka, ve kterých do roku 1945 převažovalo německé 
   osídlení. 
Totální válka   Pro válečné snažení je využíváno veškerých možných finančních, hospodářských a lidských zdrojů. 
   Německo ji vyhlásilo 30. ledna 1943, po porážce německých vojsk u Stalingradu. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edsudek
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDid%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etnikum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_rasa
http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php?option=com_glossary&letter=G&id=46&Itemid=66
http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php?option=com_glossary&letter=M&id=8&Itemid=66
http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php?option=com_glossary&letter=N&id=80&Itemid=66
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacionalismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rasismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Militarismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Antisemitismus
http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php?option=com_glossary&letter=N&id=113&Itemid=66
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%A9_letectvo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Britsk%C3%A9_ozbrojen%C3%A9_s%C3%ADly
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohrani%C4%8D%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-terezin.cz/index.php?option=com_glossary&letter=T&id=18&Itemid=66

